
 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 1 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2024     

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 59/2024 
 

Oggetto: Recesso, ex. art. 109 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., contratto rep. 20-2023 del 10/08/2023 per servizi 
di ingegneria e architettura per la redazione di PFTE per realizzazione nuovo impianto di trattamento 
F.O.R.S.U. con produzione di biometano e compost in comune di Premosello Chiovenda – provincia del 
Verbano Cusio Ossola. PNRR – M2C1.1.I1.1 – LINEA B – PROGETTO MTE11B_00000770 
CUP H82F22000540006 – CIG 97896567B1. 
 

L’anno 2024, addì nove del mese di maggio, presso la sede dell’azienda 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Dott. Giuseppe Grieco, nato a Verbania il 01/06/1962 e domiciliato presso la sede legale societaria sita in Via 
Olanda, 55 a Verbania (VB) – C.F. GRC GPP 62H01 L746M 

IN QUALITÀ DI 

Legale rappresentante della società ConSer V.C.O. S.p.A. 

Premesso che 
Con Provvedimento dell’Amministratore Unico n. 64 del 15 giugno 2023, fu affidato allo Studio Associato 
Ingegneria Civile Ambientale (S.I.A.), con sede legale a Pavia (PV), P.IVA e C.F. 02083390183, il servizio di 
ingegneria e architettura, finalizzato alla progettazione di fattibilità tecnico economica (PFTE), da redigere per 
le finalità di cui all’art. 48 del D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, per l’intervento finanziato 
nell’ambito del PNRR M2C1.1.I1.1 Linea B – Progetto MTE11B_00000770: nuovo impianto di trattamento 
F.O.R.S.U. con produzione di biometano e compost in Comune di Premosello Chiovenda (VB); da eseguirsi 
con metodi di modellazione e gestione informativa (BIM) e con l’uso di materiali e tecniche a ridotto impatto 
ambientale, conformi al D.M Ambiente Tutela del Territorio e del Mare del 11/10/2017, secondo gli indirizzi 
individuati dal Documento di Indirizzo alla Progettazione e suoi allegati, per un prezzo complessivo di 
€.130.154,63, oltre CNPAIA 4% per €. 5.206,19 per totali €. 135.360,81 oltre IVA, così definiti: 

ID. 
Opere 

CATEGORIE D'OPERA 
VALORE 
Singole 

Categorie 
Corrispettivi Ribasso 

Corrispettivo 
Netto 

E.01 EDILIZIA 2.155.000,00 19.364,89 

5% 

19.364,89 

S.03 STRUTTURE 500.000,00 9.231,83 9.231,83 

V.02 INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA' 420.000,00 3.561,04 3.561,04 

IB.06 IMPIANTI 13.650.000,00 94.967,27 94.967,27 

IA.03 IMPIANTI 150.000,00 4.627,17 4.627,17 

IA.01 IMPIANTI 325.000,00 5.252,67 5.252,67 

  17.200.000,00 137.004,87  130.154,63 

In data 10 agosto 2023 fu sottoscritto tra le parti il contratto di cui al repertorio aziendale n. 20-2023. 
L’incarico, che avrebbe dovuto ritenersi concluso a seguito della validazione positiva e conseguente 
approvazione del PFTE, prevedeva espressamente le seguenti tempistiche di redazione e consegna degli 
elaborati richiesti: 

 FASE 1: Elaborazione PFTE art. 23, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016 per Conferenza di Servizi: 90 giorni; 

 FASE 2: Aggiornamento documentazione FASE 1 a seguito della Conferenza di Servizi per le finalità art. 
48 D.L. n. 77/2021 (appalto integrato per progettazione esecutiva ed esecuzione lavori): 30 giorni. 

Il Consorzio Rifiuti V.C.O., in qualità di Ente di Governo d’Ambito Territoriale Ottimale (EGATO) con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 01.03.2024 ha proposto all’Assemblea consortile di 
procedere a formale rinuncia del finanziamento concesso per l’impianto in Comune di Premosello Chiovenda a 
valere sui fondi PNRR, in ragione dell’aumento dei costi e dei tempi di realizzazione previsti. L’Assemblea ha 
adottato formale decisione di rinuncia con deliberazione n. 02 del 14.03.2024. 
Con nota prot. 256 del 04.03.2024, il direttore del Consorzio ha comunicato l’intenzione di procedere alla 
risoluzione della Convenzione con la quale è stato attribuito a ConSer V.C.O. S.p.A. il ruolo di soggetto 
Realizzatore degli interventi, la formale decisione è stata adottata con deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n, 03 del 14.03.2024. 
Con nota prot. 2633 del 12 marzo 2024, visti l’art. 109 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l’art. 123 del D.lgs. n. 
36/2023 e l’art. 21 sexies della L. 241/1990 e s.m.i., il RUP, ha avviato, ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/1990 
e s.m.i. e per le motivazioni sopra indicate, il procedimento finalizzato al recesso dal contratto in oggetto. 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 2 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2024     

Visto  
L’art. 109 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Considerato che 
Rispetto alle obbligazioni in questione, il Professionista incaricato ha eseguito le prestazioni relative alla FASE 
1, come meglio individuate e dettagliate nel Capitolato Tecnico Prestazionale e nel Capitolato Informativo, con 
trasmissione degli elaborati nel novembre 2023 e degli elaborati definitivi, sottoscritti dal professionista, il 23 
gennaio 2024; 
L’opera professionale sinora resa è risultata conforme a quanto previsto dal Capitolato Tecnico Prestazionale 
e nel Capitolato Informativo ed è stata svolta nel rispetto delle indicazioni del DIP, con eccezione di alcuni 
elaborati mancanti e conseguenti criticità indicate dal RUP nella relazione di verifica allegata al presente 
provvedimento. 
A seguito della comunicazione del RUP prot. 2633/2024 il Professionista incaricato ha trasmesso, in data 
22/03/2024 ulteriori elaborati, che il RUP ha altresì esaminato al fine di determinare le prestazioni progettuali 
effettivamente svolte. 
Nella sopra citata relazione di verifica il RUP ha individuato, in ragione della completezza degli elaborati 
trasmessi rispetto alle richieste di capitolato, le percentuali di esecuzione per singola categoria d’opera e per 
singola prestazione, procedendo, sulla base delle metodologie di calcolo previste dal D.M. 17.06.2016, alla 
definizione dei corrispettivi per le prestazioni eseguite. 
Le osservazioni formulate dal RUP nella propria relazione sono condivisibili. 

Visto che  
Alla luce di tutto quanto sopra esposto, è necessario e opportuno procedere con il recesso del contratto in 
oggetto, stipulato con lo Studio Associato Ingegneria Civile Ambientale (S.I.A.), con sede legale a Pavia (PV), 
P.IVA e C.F. 02083390183, e che, a mente del richiamato art. 109 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i corrispettivi 
dovuti al Professionista incaricato sono costituiti dalle prestazioni progettuali compiutamente eseguite, che 
ammontano a netti €. 65.216,71 oltre CNPAIA e IVA, come da determinazioni del RUP sopra richiamate, oltre 
al decimo dell'importo dei servizi non eseguiti, calcolato sulla differenza tra l'importo dei quattro quinti 
dell’importo di contratto e l'ammontare netto delle prestazioni eseguite, quantificato in netti €. 3.890,70 oltre 
CNPAIA e IVA. 

Tutto ciò premesso e considerato, 
DETERMINA 

a. Di esercitare, per i motivi indicati in premessa, il diritto di recesso ex art. 109 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. dal 
contratto rep. 20-2023, sottoscritto con lo Studio Associato Ingegneria Civile Ambientale (S.I.A.), con sede 
legale a Pavia (PV), P.IVA e C.F. 02083390183, per l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura, 
per la progettazione di fattibilità tecnico economica (PFTE), per l’intervento finanziato nell’ambito del PNRR 
M2C1.1.I1.1 Linea B – Progetto MTE11B_00000770: nuovo impianto di trattamento della F.O.R.S.U. con 
produzione di biometano e compost in Comune di Premosello Chiovenda (VB), da eseguirsi con metodi di 
modellazione e gestione informativa (BIM) e con l’uso di materiali e tecniche a ridotto impatto ambientale, 
conformi al D.M Ambiente Tutela del Territorio e del Mare del 11/10/2017, secondo gli indirizzi individuati 
dal Documento di Indirizzo alla Progettazione e suoi allegati, per un prezzo complessivo di €.130.154,63, 
oltre CNPAIA 4% per €. 5.206,19 per totali €. 135.360,81 oltre IVA. 

b. Di autorizzare, vista la relazione di verifica a firma del RUP, e conformemente al disposto dell'art. 109, 
comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il pagamento a favore dello Studio Associato Ingegneria Civile 
Ambientale (S.I.A.), del corrispettivo totale dovuto, pari a €. 69.107,41 oltre CNPAIA 4% per €. 2.764,30 e 
IVA 22% per €. 15.811,77, per totali €. 87.683,48. 

c. Di procedere alla formale comunicazione all’appaltatore del recesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, 
comma 3, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

d. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» ai 
sensi dell’art. 28 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 ConSer V.C.O. S.p.A. 

 L’Amministratore Unico 
 Dott. Giuseppe Grieco 


		2024-05-09T14:59:58+0000
	GRIECO GIUSEPPE




